РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

24 апреля 2025 года   г. Абакан       № 5

Председательствовали:

Заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической

политике, промышленности, строительству

и транспорту

Быков Л.М.

Присутствовали:

члены комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической поли-

тике, промышленности, строительству

и транспорту

Ермолюк В.В.

Михеев В.Р.

Хаврон Я.Г.

Штыгашев В.Н.

Шулбаев В.И.

Приглашенные лица:

 Ряшенцева Елена Геннадьевна – заместитель председателя

Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия.

 Ягодкин Андрей Сергеевич – начальник отдела по контролю

за использованием средств в отраслях экономики Контрольно-счетной

палаты Республики Хакасия.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах экспертно-аналитического мероприятия «Анализ при-

нимаемых отдельными исполнительными органами государственной власти

Республики Хакасия мер, направленных на развитие воздушного транспорта,

с оценкой эффективности использования средств республиканского бюджета,

управления и распоряжения государственной собственностью Республики

Хакасия в сфере обслуживания авиационных перевозок в 2023-2024 годах и

текущем периоде 2025 года (при необходимости более ранний период)».

2. О рассмотрении отчета о результатах деятельности Правительства

Республики Хакасия за 2024 год.

1. СЛУШАЛИ:

Ягодкина А.С., Ряшенцеву Е.Г. – о результатах экспертно-

аналитического мероприятия «Анализ принимаемых отдельными исполни-

тельными органами государственной власти Республики Хакасия мер,

направленных на развитие воздушного транспорта, с оценкой эффективности

использования средств республиканского бюджета, управления и распоряже-

ния государственной собственностью Республики Хакасия в сфере обслужи-

вания авиационных перевозок в 2023-2024 годах и текущем периоде 2025

года (при необходимости более ранний период)».

Быкова Л.М., Штыгашева В.Н., Шулбаева В.И. о ситуации, связанной с

развитием и состоянием АО «Аэропорт Абакан».

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:

- рассмотреть предложения Контрольно-счетной палаты Республики

Хакасия, вынесенные по итогам проведения экспертно-аналитического

мероприятия «Анализ принимаемых отдельными исполнительными органами

государственной власти Республики Хакасия мер, направленных на развитие

воздушного транспорта, с оценкой эффективности использования средств

республиканского бюджета, управления и распоряжения государственной

собственностью Республики Хакасия в сфере обслуживания авиационных

перевозок в 2023 – 2024 годах и текущем периоде 2025 года (при необходи-

мости более ранний период)», с целью выработки предложений, направлен-

ных на повышение эффективности деятельности АО «Аэропорт Абакан»;

- внести изменения в План приватизации государственного имущества

Республики Хакасия на 2025 год в части приватизации обыкновенных акций

АО «Аэропорт Абакан».

Результаты голосования: «за» – 6, «против» – 0, «воздержался» – 0.

Решение принято единогласно (прилагается).

3

2. СЛУШАЛИ:

Быкова Л.М. – о рассмотрении отчета о результатах деятельности

Правительства Республики Хакасия за 2024 год.

Быкова Л.М., Михеева В.Р., Штыгашева В.Н., Шулбаева В.И.,

Хаврон Я.Г. о целесообразности рассмотрения отчета о результатах

деятельности Правительства Республики Хакасия за 2024 год на двадцать

второй сессии Верховного Совета Республики Хакасия.

РЕШИЛИ:

Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия

не включать вопрос об отчете о результатах деятельности Правительства

Республики Хакасия за 2024 год в повестку очередной сессии Верховного

Совета Республики Хакасия, планируемой к созыву 30 апреля 2025 года,

до рассмотрения данного отчета и других прилагаемых к нему материалов

депутатами Верховного Совета Республики Хакасия, комитетами (комисси-

ей) Верховного Совета Республики Хакасия и представления ими предложе-

ний для подготовки проекта постановления Верховного Совета Республики

Хакасия, принимаемого по итогам рассмотрения ежегодного отчета о резуль-

татах деятельности Правительства Республики Хакасия.

Результаты голосования: «за» – 6, «против» – 0, «воздержался» – 0.

Решение принято единогласно (прилагается).

Заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической политике,

промышленности, строительству

и транспорту   Л.М. Быков

Секретарь комитета Я.Г. Хаврон

4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

РЕШЕНИЕ

24 апреля 2025 года г. Абакан                                          5/1/16

О результатах экспертно-аналитического мероприятия

«Анализ принимаемых отдельными исполнительными органами

государственной власти Республики Хакасия мер, направленных

на развитие воздушного транспорта, с оценкой эффективности

использования средств республиканского бюджета, управления

и распоряжения государственной собственностью Республики Хакасия

в сфере обслуживания авиационных перевозок в 2023 – 2024 годах

и текущем периоде 2025 года (при необходимости более ранний период)»

Заслушав информацию Контрольно-счетной палаты Республики Хака-

сия о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Анализ принима-

емых отдельными исполнительными органами государственной власти Рес-

публики Хакасия мер, направленных на развитие воздушного транспорта, с

оценкой эффективности использования средств республиканского бюджета,

управления и распоряжения государственной собственностью Республики

Хакасия в сфере обслуживания авиационных перевозок в 2023 – 2024 годах и

текущем периоде 2025 года (при необходимости более ранний период)» (да-

лее – экспертно-аналитическое мероприятие),

комитет по экономической политике, промышленности, строительству

и транспорту

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:

- рассмотреть предложения Контрольно-счетной палаты Республики

Хакасия, вынесенные по итогам проведения экспертно-аналитического

мероприятия «Анализ принимаемых отдельными исполнительными органами

государственной власти Республики Хакасия мер, направленных на развитие

воздушного транспорта, с оценкой эффективности использования средств

республиканского бюджета, управления и распоряжения государственной

5

собственностью Республики Хакасия в сфере обслуживания авиационных

перевозок в 2023 – 2024 годах и текущем периоде 2025 года (при необходи-

мости более ранний период)», с целью выработки предложений, направлен-

ных на повышение эффективности деятельности АО «Аэропорт Абакан»;

- внести изменения в План приватизации государственного имущества

Республики Хакасия на 2025 год в части приватизации обыкновенных акций

АО «Аэропорт Абакан».

Заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета

Верховного Совета Республики Хакасия

по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту          Л.М. Быков

6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

РЕШЕНИЕ

 24 апреля 2025 года          г. Абакан           5/2/17

О рассмотрении отчета

о результатах деятельности Правительства

Республики Хакасия за 2024 год

Рассмотрев отчет о результатах деятельности Правительства Республики

Хакасия за 2024 год и другие материалы к нему, представленные

сопроводительным письмом Главы Республики Хакасия – Председателя

Правительства Республики Хакасия от 22.04.2025 № ВК-1400,

комитет по экономической политике, промышленности, строительству

и транспорту

РЕШИЛ:

Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия

не включать вопрос об отчете о результатах деятельности Правительства

Республики Хакасия за 2024 год в повестку очередной сессии Верховного

Совета Республики Хакасия, планируемой к созыву 30 апреля 2025 года,

до рассмотрения данного отчета и других прилагаемых к нему материалов

депутатами Верховного Совета Республики Хакасия, комитетами (комисси-

ей) Верховного Совета Республики Хакасия и представления ими предложе-

ний для подготовки проекта постановления Верховного Совета Республики

Хакасия, принимаемого по итогам рассмотрения ежегодного отчета

о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия.

Заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета

Верховного Совета Республики Хакасия

по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту    Л.М. Быков